
Pratica n. 2038/2024         Classificazione 7.15 Fascicolo N.51/2024

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1780 DEL 18/12/2024

OGGETTO

GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  APERTA  SOPRA  LE  SOGLIE  DI 
RILEVANZA  EUROPEA  PER   L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RAFFORZAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  INCLUSIONE  NELL’AMBITO 
DELLA POVERTA’ E MARGINALITA’ CUP E91H22000100001 PER LA QUOTA 
SERVIZI  2022  DEL  FONDO  POVERTÀ  CUP  E91H23000160001  PER  LA 
QUOTA  SERVIZI  2023  DEL  FONDO  POVERTÀ.  CIG  B42F896A92. 
AMMISSIONE O.E. E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
ALTRE TIPOLOGIE

I L     D I R I G E N T E

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2023 ad oggetto “Approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)   2024-2026  -  testo  coordinato  con  nota  di 

aggiornamento”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/12/2023, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026” (Art.151 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e art.10 D. Lgs. n. 118/2011);

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2024-2026 ART.169 TUEL D.LGS.267/2000”;

-  la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  100 del  14/03/2024 ad oggetto  “Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.340 del 12/08/2024 ad oggetto “Variazione urgente al  

Bilancio  di  previsione  2024/2026  (art.175  comma  2  D.Lgs.267/2000-art.  10  D.P.C.M. 

28/12/2011 - art. 16 comma 1 let.b D.Lgs.118 del 23/06/2011)”;

Richiamate:

- la  determinazione  dirigenziale  n. 1287  del  11/10/2023  avente  ad  oggetto  “Programma 

Attuativo 2023 - Piano di Zona per la salute ed il benessere sociale del Distretto di Riccione 

2018 – 2020. Accertamento risorse Fondo Sociale Locale, fondi finalizzati e quota servizi 2022 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


fondo povertà.”;

-  la  determinazione  dirigenziale  n. 1097  del  22/08/2024  avente  ad  oggetto  “Programma 

Attuativo 2024 - -Piano di Zona per la salute ed il benessere sociale del Distretto di Riccione 

2018 – 2020. Accertamento risorse Fondo Sociale Locale, fondi finalizzati, risorse per la Non 

Autosufficienza,  risorse  ex  DGR  ER  n.739  del  29/04/2024  e  Quota  Servizi  2023  Fondo 

Povertà”;

-  la  determinazione dirigenziale  n.  1080 del  16/08/2024,  avente ad oggetto  “Variazione al 

Bilancio di previsione 2024/2026 per utilizzo quota vincolata risultato di amministrazione 2023 

ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. c)”;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  357  del  25/03/2024  avente  Ad  oggetto  “Variazione  al 

Bilancio di Previsione 2024-2026 mediante applicazione di avanzo vincolato del risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2023 ai sensi dell'art. 175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m. i .”;

Dato atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione del Programma Triennale degli 

acquisti di forniture e servizi del Comune di Riccione,  approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 32 del 28/12/2023, di cui all’art. 37 del D.lgs 36/2023 e che all’intervento di cui  

all’oggetto  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Unico  Intervento:  CUI 

S00324360403202400016;

Richiamato l’art.80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1483  del  08/11/2024   ad  oggetto:  “Determina  a 

contrarre:  gara  europea  a  procedura  aperta  sopra  le  soglie  di  rilevanza  europea  per 

l’affidamento  del  servizio  di  rafforzamento  degli  interventi  di  inclusione  nell’ambito  della 

povertà e marginalità CUP E91H22000100001 per la Quota Servizi 2022 del Fondo Povertà 

CUP E91H23000160001 per la Quota Servizi 2023 del Fondo Povertà;

Dato atto che:

- si è proceduto ad indire una gara a procedura aperta aggiudicabile ai sensi 108 del D.Lgs. 

36/2023,  secondo  il  principio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  dei 

seguenti criteri: offerta tecnica: punteggio max  80 punti - offerta economica: punteggio max 

20 punti, a lotto unico;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- l’invio  del  bando  della  procedura  aperta  in  oggetto  e  della  relativa  documentazione  è 

avvenuto attraverso la piattaforma Sater  Sistema di acquisti telematici della Regione Emilia 

Romagna, abilitata ai sensi dell’art 25 del D.lgs 36/2023 e che la pubblicità legale è avvenuta 

ai sensi dell’art 27 del D.lgs 36/2023;

Dato atto che alla Dott.ssa Laura Rossi, in qualità di Dirigente del Settore Servizi alla Persona 

alla  Famiglia  –  Socialità  di  quartiere  è  attribuito  l’incarico  di  RUP  relativamente  al 

procedimento di  gara per l'affidamento del  “del  servizio di  rafforzamento degli  interventi  di 

inclusione nell’ambito della povertà e marginalità” in oggetto;

Preso  atto  che  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  per  la  partecipazione  alla 

procedura di gara telematica su Sater di IntercentER con Registro di sistema n. PI447392-

24, per l’affidamento del servizio in oggetto, è scaduto alle ore 12:00 del 12/12/2024 e che 

sono  pervenute  n.  5  (cinque)   offerte  telematiche  presentate  dai  seguenti  operatori 

economici:

Ragione Sociale Codice 
Fiscale

Partita IVA Registro  di 
Sistema

Data 
ricezione

FORMULA  SERVIZI  ALLE 
PERSONE  SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE 
O.N.L.U  S.  IN  SIGLA: 
"FORMULA  SERVIZI  ALLE 
PERSONE  SOC.  COOP. 
SOCIALE O.N.L.U.S."

04111810406 IT04111810406 PI497781-24 11/12/2024 
10.50.44

COOPERATIVA  SOCIALE 
SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' 
COOPERATIVA

03772490375 IT03772490375 PI497985-24 11/12/2024 
11.35.10

LA  SORGENTE  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

04347780407 IT04347780407 PI499224-24 11/12/2024 
18.46.07

RTI  SOLE  SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE  IN 
BREVE  SOLE  SOC.  COOP. 
SOCIALE - L'OASI - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

02798770216 IT02798770216 PI499256-24 11/12/2024 
20.05.23

RTI  Associazione 
MondoDonna  Onlus  - 
MONDODONNA  SOCIETA' 
COOPERATIVA  SOCIALE 
ONLUS

92041820371 IT04341370379 PI500173-24 12/12/2024 
11.20.04

Dato atto che:

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- in seduta pubblica virtuale,  il  RUP/Seggio di  gara ha provveduto alla  verifica della 

tempestività  ed  integrità  delle  offerte  caricate  a  sistema  e,  a  sbloccare  le  “buste” 

contenti la documentazione amministrativa, come da verbale agli atti della scrivente;

- a seguito dei controlli effettuati sulle dichiarazioni e sulla documentazione presentata, 

si è reso necessario attivare il sub-procedimento di soccorso istruttorio nei confronti di  

due  operatori    FORMULA SERVIZI  ALLE  PERSONE SOCIETA'  COOPERATIVA 

SOCIALE  O.N.L.U.S   e  RTI  Associazione  MondoDonna  Onlus  -  MONDODONNA 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS,

- che  entro  il  termine  assegnato  entrambi  I  concorrenti  hanno  a  trasmesso  quanto 

richiesto come da verbale agli atti della scrivente;

- in  esito  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  il  Rup  ha  proceduto 

all’ammissione di tutti i concorrenti sopra citati al prosieguo della procedura di gara, 

come da verbali agli atti;

Considerato che:

• la procedura di gara è aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/  prezzo  ai  sensi  dell’art.  108  del  Dlgs 

36/2023;

•  essendo scaduti  i  termini  di  presentazione delle  offerte,  si  può,  pertanto,  procedere alla 

nomina  di  apposita  Commissione  Giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.Lgs.  n.  36  del 

31/03/2023, per la valutazione delle offerte tecniche in relazione alla procedura di appalto di 

cui trattasi;

Ritenuto quindi di nominare i seguenti componenti della commissione Giudicatrice:

 Dott.ssa  Laura  Bernacchia  Franceschini  -  posizione  di  Elevata  Qualificazione 

denominata  “Coordinamento  Servizio  Sociale  Territoriale  ”,  del  Settore  Servizi  alla 

Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere, in qualità di Presidente;

 Dott. Matteo Talacci - Funzionario Specialista Amministrativo-Finanziario del Settore 

Servizi  alla  Persona  e  alla  Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere,  in  qualità  di  esperto 

interno;

 Dott.ssa  Arianna  Astolfi   Funzionario  Specialista  Socio-Assistenziale  del Settore 

Servizi  alla  Persona  e  alla  Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere,  in  qualità  di  esperto 

interno;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- di cui sono stati acquisiti i curricula vitae allegati al presente atto di cui costituiscono parte  

integrante e sostanziale; 

- i componenti prima dell’insediamento dovranno rendere apposita e personale dichiarazione 

attestante  la  non sussistenza delle  cause di  incompatibilità  di  cui  all’art.  93 del  D.Lgs.  n. 

36/2023; 

-  ai  sensi  degli  artt.  2  e  16  del  Codice,  i  professionisti  individuati  quali  componenti  della 

Commissione giudicatrice che versano nelle ipotesi di conflitto di interessi hanno il dovere di 

darne  immediata  comunicazione  al  RUP -  e  di  astenersi  da  qualsiasi  attività.  Parimenti, 

l’eventuale  sopravvenienza  di  cause  ostative  o  potenzialmente  ostative  all’espletamento 

dell’incarico  deve  essere  immediatamente  comunicata  dal  componente  al  RUP  che 

provvederà all’avvio della procedura di sostituzione del professionista;

Dato atto che l’art. 28 del Codice prevede, tra l’altro, che la composizione della commissione 

giudicatrice e i curricula dei suoi componenti siano pubblicati nella sezione Amministrazione 

trasparente della stazione appaltante;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Visto il D.lgs 36/2023;

Richiamato il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – 2024-2026, assorbito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 60 del  22/02/2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive ivi indicate;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto;

 

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni narrativa;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011

D E T E R M I N A

1. la  narrativa  è parte  integrante  e sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  di 

seguito integralmente riportata; 

2. di prendere atto dei verbali della seduta virtuale pubblica e di approvare gli esiti dell’attività,  

in ordine alla verifica della documentazione amministrativa, come conservati agli atti; 

3. di procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 93 del Codice, alla nomina della 

Commissione Giudicatrice,  deputata alla valutazione delle offerte tecniche presentate nella 

procedura di gara in oggetto, così composta:

 Dott.ssa  Laura  Bernacchia  Franceschini  -  posizione  di  Elevata  Qualificazione 

denominata  “Coordinamento  Servizio  Sociale  Territoriale  ”,  del  Settore  Servizi  alla 

Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere, in qualità di Presidente;

 Dott. Matteo Talacci - Funzionario Specialista Amministrativo-Finanziario del Settore 

Servizi  alla  Persona  e  alla  Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere,  in  qualità  di  esperto 

interno;

 Dott.ssa  Arianna  Astolfi   Funzionario  Specialista  Socio-Assistenziale  del Settore 

Servizi  alla  Persona  e  alla  Famiglia  –  Socialità  di  Quartiere,  in  qualità  di  esperto 

interno;

4.  di  dare  atto   che  i  componenti  prima  dell’insediamento  dovranno  rendere  apposita  e 

personale  dichiarazione attestante  la  non sussistenza delle  cause di  incompatibilità  di  cui 

all’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. di dare atto altresì, che, ai sensi degli artt. 2 e 16 del Codice, i professionisti individuati quali  

componenti della Commissione giudicatrice che versano nelle ipotesi di conflitto di interessi 

hanno  il  dovere  di  darne  immediata  comunicazione  al  RUP -  e  di  astenersi  da  qualsiasi 

attività.  Parimenti,  l’eventuale  sopravvenienza  di  cause ostative  o  potenzialmente  ostative 

all’espletamento  dell’incarico  deve essere  immediatamente  comunicata  dal  componente  al 

RUP che provvederà all’avvio della procedura di sostituzione del professionista;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 la composizione della Commissione  

unitamente ai  curricula  dei  suoi  componenti,  saranno pubblicati  sul  sito istituzionale,  nella 

sezione “amministrazione trasparente”;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


7. di trasmettere copia del presente provvedimento a ciascun componente della commissione 

giudicatrice;

8. di dare atto che per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso;

9.  di  dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto  (RUP) è la dott.ssa Laura Rossi  -  

Dirigente del Settore Servizi alla Persona alla Famiglia – Socialità - ai sensi dell’art.15 del  

D.lgs 36/2023, la  quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di  

conflitto di interesse neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace;

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio.

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3
Servizio Cittadinanza attiva e socialità
Servizio Assistenza sociale e casa

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1780 DEL 18/12/2024

